

Cēsu novadā atjauno un uztur zālājus



Lai saglabātu dabas daudzveidību, jūlijā un augustā Āraišu ezerpils teritorijā un Vecpiebalgas pilsdrupu apkārtnē veikti dabisko zālāju atjaunošanas un uzturēšanas darbi. Apsaimniekošanas darbi veikti atbilstoši sugu un biotopu aizsardzības jomas ekspertu atzinumos minētajam.

Āraišu ezerpils Arheoloģiskajā parkā zālāju biotopu atjaunošana veikta 2023.gadā un šogad turpinās uzturēšana, zālāju pļaujot un novācot, savukārt Vecpiebalgas pilsdrupu apkārtnē šogad novākts krūmu apaugums, samazināti kūlas ciņi un uzlabota zālāja virsma, atvieglojot turpmāko uzturēšanu.

Vecpiebalgas aizsargājamo ainavu apvidum 2016.gadā izstrādāts dabas aizsardzības plāns periodam 2016.-2028.gadam, kurā minēts, ka zālāju biotopi ir vieni no retajiem Eiropas Savienības aizsargājamajiem biotopiem, kuriem to labvēlīga aizsardzības stāvokļa nodrošināšanai nepieciešama regulāra apsaimniekošana.

Cēsu novada pašvaldība Latvijas vides aizsardzības fonda (LVAf) līdzfinansētā projektā “Zālāju biotopu apsaimniekošana Cēsu novadā” (projekta nr. 1-08/58/2023) strādā pie zālāju biotopu atjaunošanas un uzturēšanas novada teritorijā, turpinot labo praksi

zālāju biotopu saglabāšanai gan Āraišos, gan Cēsu pilsētā, gan Vecpiebalgas aizsargājamo ainavu apvidū.

Projektā, kas ilgs līdz 2025.gada beigām, īpaši aizsargājamās dabas teritorijās, kas atrodas Cēsu novadā – Gaujas nacionālajā parkā un Vecpiebalgas aizsargājamo ainavu apvidū, tiks veiktas aktivitātes zālāju biotopu apsaimniekošanai, saskaņā ar šo aizsargājamo teritoriju dabas aizsardzības plānos minētajiem apsaimniekošanas pasākumiem. Projekta rezultātā Gaujas nacionālajā parkā (Āraišu ezera krastā un Cēsīs, Dzirnau ielā 25, Kvēpenes ielā 4, Apšukalna ielā 1) tiks apsaimniekoti zālāji 7,56 ha platībā, Vecpiebalgas aizsargājamo ainavu apvidū – atjaunoti un apsaimniekoti zālāji 0,89 ha platībā.



Informāciju sagatavoja:

Zane Pīpkalēja

Attīstības pārvaldes

Vides un klimata neitralitātes nodaļas

Vides attīstības projektu vadītāja